Balancete Trimestral

Ao abrigo do aviso n° 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

Exercicio:
Periodo

2025
01 de Julho & 30 de Setembro

Saldo Inicial

Saldo Final

10
.20
.30
.50
.60
.70
.80
.90

A a A A A A A A

2.10
2.20
2.50
2.60
2.80
2.90

4.10
4.30
4.50
4.70

5.10
5.20
5.30

9.10
9.99

Activo

Caixa e disponibilidades

Aplicacdes em bancos centrais e em OIC
Titulos e valores mobiliarios

Créditos no sistema de pagamentos
Operacbes cambiais

Crédito a clientes

Outros activos

Outros activos fixos

Passivo

Recursos de clientes e outros empréstimos
Recursos de bancos centrais e de OIC
Obrigag6es no sistema de pagamento
Operacbes cambiais

Outros passivos

Provisoes

Interesses minoritaros

Fundos proprios

Capital social

Reservas

Resultados transitados

Alteracao de critérios contabilisticos

Resultados

RAI de operagdes em contin. e de interes. que n. controlam
Resultado de operacdes descontinuadas e/ou em descontinuacao

Encargos sobre o resultado corrente

Contas extrapatrimoniais
Contas de controlo

Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais

125.182.725.211
21.978.470.464
5.505.956.164
24.924.872.056

0

0

41.489.905.542
22.215.861.923
9.067.659.062

-96.380.754.546
-92.583.066.559

0

-2.027.041.066

0

-834.468.929
-936.177.993

-22.814.652.651
-15.000.229.200
-2.018.126.906
-5.796.296.546

0

-5.987.318.013
-5.937.782.130
-49.535.884

0

0
119.241.561.227
-119.241.561.227

362.188.282.169
324.085.896.053
1.230.325.525
4.667.027.892

0

9.342.462.053
11.958.264.510
10.449.650.612
454.655.524

234.214.775.099
203.325.542.140
10.821.814.394
9.232.066.794
10.023.166.943
796.354.495
15.830.334

o O o o o

3.323.044.545
3.323.044.545
0

0

97.554.853.919
62.567.969.495
34.986.884.424

344.957.969.341
320.297.186.294
6.736.281.689
879.808.734

0

8.758.796.133
6.705.126.347
1.068.114.195
512.655.949

247.612.680.046
209.669.103.822
18.835.689.062
7.542.917.222
10.617.372.571
857.355.994
90.241.375

o O o o o

7.155.452.426
7.155.452.426
0

0

97.554.853.919
34.986.884.424
62.567.969.495

142.413.038.039
25.767.180.222

0

28.712.091.214

0

583.665.920
46.743.043.705
31.597.398.341
9.009.658.638

-109.778.659.493
-98.926.628.242
-8.013.874.668
-337.891.494
-594.205.628
-895.470.428
-1.010.589.033

0

-22.814.652.651
-15.000.229.200
-2.018.126.906
-5.796.296.546

0

-9.819.725.895
-9.770.190.011
-49.535.884

0

0
146.822.646.299
-146.822.646.299



