

Balancete Trimestral

Ao abrigo do aviso nº 05/19 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola



Exercício: 2025

Período 01 de Julho á 30 de Setembro

(AOA)

Conta	Descrição	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
1.	Activo	125.182.725.211	362.188.282.169	344.957.969.341	142.413.038.039
1.10	Caixa e disponibilidades	21.978.470.464	324.085.896.053	320.297.186.294	25.767.180.222
1.20	Aplicações em bancos centrais e em OIC	5.505.956.164	1.230.325.525	6.736.281.689	0
1.30	Títulos e valores mobiliários	24.924.872.056	4.667.027.892	879.808.734	28.712.091.214
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	0	0	0	0
1.60	Operações cambiais	0	9.342.462.053	8.758.796.133	583.665.920
1.70	Crédito a clientes	41.489.905.542	11.958.264.510	6.705.126.347	46.743.043.705
1.80	Outros activos	22.215.861.923	10.449.650.612	1.068.114.195	31.597.398.341
1.90	Outros activos fixos	9.067.659.062	454.655.524	512.655.949	9.009.658.638
2.	Passivo	-96.380.754.546	234.214.775.099	247.612.680.046	-109.778.659.493
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-92.583.066.559	203.325.542.140	209.669.103.822	-98.926.628.242
2.20	Recursos de bancos centrais e de OIC	0	10.821.814.394	18.835.689.062	-8.013.874.668
2.50	Obrigações no sistema de pagamento	-2.027.041.066	9.232.066.794	7.542.917.222	-337.891.494
2.60	Operações cambiais	0	10.023.166.943	10.617.372.571	-594.205.628
2.80	Outros passivos	-834.468.929	796.354.495	857.355.994	-895.470.428
2.90	Provisões	-936.177.993	15.830.334	90.241.375	-1.010.589.033
3.	Interesses minoritários	0	0	0	0
4.	Fundos próprios	-22.814.652.651	0	0	-22.814.652.651
4.10	Capital social	-15.000.229.200	0	0	-15.000.229.200
4.30	Reservas	-2.018.126.906	0	0	-2.018.126.906
4.50	Resultados transitados	-5.796.296.546	0	0	-5.796.296.546
4.70	Alteração de critérios contabilísticos	0	0	0	0
5.	Resultados	-5.987.318.013	3.323.044.545	7.155.452.426	-9.819.725.895
5.10	RAI de operações em contin. e de interes. que n. controlam	-5.937.782.130	3.323.044.545	7.155.452.426	-9.770.190.011
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	-49.535.884	0	0	-49.535.884
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
9.	Contas extrapatrimoniais	0	97.554.853.919	97.554.853.919	0
9.10	Contas de controlo	119.241.561.227	62.567.969.495	34.986.884.424	146.822.646.299
9.99	Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais	-119.241.561.227	34.986.884.424	62.567.969.495	-146.822.646.299